Inter protestantes Lutherus quidem canonicas collections penitus abrogare studuit; at cum in scholis jam receptæ essent, semper tanquam Juris communis fontes consideratæ sunt, licet mox, ob mutatas ex integro circumstantias, limitatæ,

etc. in dubio interpretativam, uti dicunt, ac declarativam auctoritatem habent, v. g. ex eo, quod, can. de monast. de electione, in titulo de electione ponatur, non de postulatione, certè infertur, quod in casu dicti capituli electio, non verò postulatio celebrata fuerit. Hinc vulgo dicitur: rubrum explicare nigrum. Vide de hac re Schmalzgrueber Jus. can. diss. prel. § 7 m. 205 et seq.

(1) Vide de hac re Schmalzgrueber Jus. can. diss. prel. § 7 m. 304.

(2) Cæterum de modo, quo singula loca in corpore Juris laudari solent, pauca adjungenda videntur.

Decretum, uti diximus, divisum est in partes tres, quartum prima continet distinctiones 101, et sua qualibet distinctione plures canones aut capita, quæ ita laudantur, e. g., can. omnes. dist. 1. hoc est, canone (seu capite) qui incipit omnes, quicunque exstat in I. distinctione, vel per numerum canonis ex. gr. can. 2. dist. 1. Pars altera tributa est in causas, quæ sunt numero 36. In unaquaque causa sunt plures questiones, in quibus singulis plura capita aut canones comprehenduntur. In hac parte allegantur priora capitis verba, vel ejus numerus præterea causæ et questiones, e. g. can. 2, caus. 8, quæst. 2; vel c. 2, c. 8, q. 2; vel can. nemo caus. 11, quæst. 3. In hac decreti parte in causa 33; quæst. 3, tractatus exstat de pœnitentia, qui in distinctiones septem divisus est. Cum hujuscem tractatus canones laudantur, ne confundentur cum canonibus primæ partis, qui eodem modo procedunt, additur de pœnitentia; causa et questio nequaquam citantur, v. g. can. quem pœnitit dist. 1, de pœnitent. Denique tertia pars habet tractatum de consecratione, distributum in quinque distinctiones, quarum canones laudantur hoc modo; can. tabernaculum dist. 1, de consecrat; vel can. 1, dist. 1, de consecrat. Additur de consecratione, ut pateat, laudatum canonem ad partem tertiam pertinere. Gregorii IX, decretalium collectio divisa est in libros V; libri autem divisi sunt in plures titulos, quorum singuli plura capita continent, et capita cum longiora sunt, in paragraphs tribuuntur. Ex his quoties aliquid laudandum est, indicantur prima verba capituli, vel numerus, vel utrique simul, hoc modo, ex gr. cap. venerabilem de elect., vel cap. I, de cleric. conj.: vel cap. tua nos. 26, de sponsal. et matrim. Citantur quoque solis numeris: v. g. c. 1 (II, 3), i. e. cap. I, lib. II, tit. 3. Aliqui verbum: extra, aut ejus loco, litteram X, interjici solent hoc modo: cap. 7, extra. de elect. el; cap. I. X de elect.; ut nimurum pateat caput illud extra Gratiani decretum reperiri. Liber sectus a Bonifacio VIII edit. et clementinæ eodem modo ac decretales Gregorii distributa sunt, et cum capita ex iis laudantur additur in sexto, vel Clement. ex. gr. cap. concertationi. de appellat. in VI, et Clement. si furiosi. de religios. domib. Collectio, quæ extravagantes communes continent, in quinque itidem libros distributa est et ejus loca sic laudantur: extrav. rem non novam. de dolo et contumac. inter commun. At verò extravagantes Joannis XXII omnes uno comprehensione sunt libro, atque ita ejus loca indicantur: extrav. cum inter nonnullos. Joan. XXII. de verb. signific.

ac denique in rebus ecclesiasticis, si Angliam exceperis, in omnibus regionibus ipsarum usus extinctus sit.

LXVI. Præter collectiones quæ in corpore Juris comprehenduntur, tum bullæ Rom. Pontificum, quæ pro universa Ecclesia latæ ac ubique receptæ sunt, tum concilii tridentini decreta Jus commune catholicorum constituant. Constat hoc concilium sessionibus XXV, habet una quæque ferè sessio partes duas, quarum prima comprehendit capita et canones, quibus damnantur hereses, et catholicum dogma constituit; altera, quæ inscribitur *de reformatione*, habet decreta, quæ disciplinam respiciunt. Sessio XXIV post canones XII de sacramento matrimonii continet decretum *de reformatione matrimonii*, quod in decem capita tributum est, deinceps capita vigenti et unum decreti de reformatione generatim. Sessio autem XXV præter alia decreta et reformationis capita complectitur decretum de regularibus et monialibus, quod in duo supra viginti capita divisum est.

Visum verò est tridentinis patribus rogare summum Pontificem, *ut*, si in decretis recipiendis difficultas oriatur, aut aliqua inciderint, quæ declarationem aut definitionem postulant, præter alia remedia in hoc concilio instituta, ipse Pontifex romanus "curaret, ut vel evocatis ex illis præsertim provinciis, undè difficultas orta fuerit, iis quos eidem negotio tractando viderit expedire, vel etiam concilii generalis celebratione, si necessarium judicaverit, vel commodiore quacumque ratione ei visum fuerit, provinciarum necessitatibus, pro Dei gloria et Ecclesiæ tranquillitate consulatur."

His patrum studiis obsecuturus Pius IV, statuit in consistit, quæ incipit: *Benedictus Deus*, anno 1564, 7 calend. Febr., ne quis privato arbitrio tridentina decreta interpretaretur; atque ut remotis omnibus difficultatibus facilis executioni mandari possent, cardinalium congregationem instituit. Sixtus verò V, a. 1587, iisdem cardinalibus præter alias facultates eam quoque concessit, ut si quando in his quæ de morum reformatione, disciplina ac moderatione et ecclesiasticis judiciis aliisque hujusmodi statuta sunt, dubium aut difficultas emerserit, ipsius concilii decreta consulto Pontifice interpretari valeant. Ea verum quæ ad dogma pertinent, tantum Pontificis maximi judicio reservantur. Hæc est *cardinalium concilii tridentini interpretum congregatio*, cuius decreta maximam semper auctoritatem, sed et legis vim obtinent, si non pro particulari aliquo casu, sed in genere concilii decreta interpretentur, ac consulto Pontifice editæ, in authentica forma prodierint (1).

LXVII. Ut in diversorum fontium usu rectus servetur ordo et necessaria adhibetur discretio, in quolibet casu animadvertisendum est quod Jus particulare com-

(1) Vide de hac re Fagnanum in cap. quoniam de constitut. in I parte primi decretalium et card. de Luca in annotationibus ad cone. trid. diss. I, n. 17. Schenkl Instit. Juris eccles. ex editione Scheillii, a. 1830, cap. VII.—Schmalzgrueber [diss. Proem. § IX, n. 373, seq.], eam sententiam veriorem dicit, quæ distinguunt declarationes comprehensivas, in quibus sensus declaratus a verborum propria et usu recepta significatione non recedit; et extensivas, si nempe illam egreditur, et ultra id quod verba propriæ et secundum sensum comunem accepta denotant, aliquid concedant, prohibeant, dispensem, etc., etc. Extensivas legis auctoritatem habere negat, nisi fiant ex speciali mandato Papæ et legitimè promulgantur, cuius modi sunt decreta ejusd. S. congr. jussu Urbani VIII, de alienatione rerum temporalium ad monasteria, etc., pertinentium, 7 sept. 1624, de apostatis regularibus et ejectis, 21 sept. anno eod. de celebratio- ne missarum, 21 jun. 1635, edita. Comprehensivæ verò legis vim habent, dummodo Papa consulto factæ, a card. præfecto et secretario subscripta, et consueto ipsius congregationis sigillo munitæ sint. De aliorum congregationum declarationibus, vide cumdem Schmalzgrueber, l. c. num. 377 et seq.

muai et recentius antiquiori praeponendum sit. Hinc in primis ad particulares cuiusque regionis leges (1), ab vigentem disciplinam forique usum recurendum, atque inter Juris communis fontes concilio tridentino bullisque Pontificum (2) tanquam Juri novissimo deferendum est. Recentior itidem ex mediæ ævi collectionibus alias præcedit, nec ad tempus, quo singula capita edita sunt, attendi debet, cum, in collectionem recepta, eodem omnia quo ipsa publici Juris facta est tempore, statuta credenda sint. Cæterum videndum semper est an locus de quo quæritur revera generalem patiatur extensionem, secus enim temporis ac circumstan-tiarum, in quibus editus est, ratio haberi debet, quod in plurimis ex extravagantibus locum habet. Quod si ejusdem collectionis capita sibi invicem contradicunt, interpretatione conciliari debent, si salva verborum proprietate, et ratione recti sermonis commodè id fieri potest, ac dubia tantum ipsorum pugna est. Si vero certa sit pugna atque ea, ut nulla modo conciliari possint, posterior priori decisioni derogat. Præterea Jus canonicum romano Juri civili ante ferendum est, si sibi invicem contradicunt, quamvis hodiecum in illis quæ ad res ecclesiasticas pertinent, raro admodum de hac inter utrumque pugna sermo instituatur (3).